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The product user guide contains product features, how to use, and the operating procedure.
Read the user manual carefully to get the best experience and avoid unnecessary damage.
Keep this manual for future reference. If you have any questions or comments about the
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Warning

LASER FOCUS REDUCE HEAT AND GLARE WHICH CAN HARM HUMANS, ANIMALS AND
OBJECTS. FOLLOW THE INSTRUCTIONS. MISUSE WILL BE AT YOUR OWN RISK.

Avoid direct eye contact, may lead to blindness.

Avoid exposure to body surface, it burns.

Put base plate under the workpiece.

Avoid using near combustible objects or gasses.

Keep away from children, pregnant women, and the elderly.
Do NOT take apart the laser without instructions.

Do NOT use it on material that reflects light.

Wear goggles while using the laser.

Turn off the power when not in use.

Warning: The laser engraving machine cannot directly act on any secularly reflective object.
This can cause injury to the operator or burn the laser.

e The product has a high engraving speed and is not recommended for industrial
cutting. The laser head is a consumer good.

e Itis not recommended to look directly at the laser head when the machine is working.
Also do not operate the laser head directly with your hands. Please wear goggles.
Ensure that the engraving machine is safe, fireproof and away from any children’s
environment.

e The laser diode is a sensitive component, please take care to prevent static damage.

e (This product includes an electrostatic protection design, but there is a possibility of
damage).



Parts List

X-axis guide rail
profile X 1

Y-axis frame front rear  Y-axis frame right Y axis frame left
profiles X 2 part X 1 part X 1

Z-axis fine-tuning Foot Pad X 4 Laser head X 1 Carriage head X 1

module X 1

Tensioner X 1 Motherboard Fixed M5*10 X 8 M3x*8 X 4
seat X 1
A= yay M4*12 X 2 T Nut 20-M4 X 10 T Nut 20-M5 X 4
M4*10 X 8
e "

Carved Wooden USB Cable X 1 Power Supply X 1 Closed Timing belt

Board X 1 X1

o ==

Tool Kit X 1

Wire Package X 1 Laser Goggles X 1



Know Your Engraving Machine
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1. Z-axis Fine—Tuning Module
2. Laser Head

3. Foot Pad

4. Motherboard Fixed seat

5. Tensioner

6. Y Axis Motor




7. Y-Axis Right Injection Molded
8. Carriage Head

9. Motherboard

10. X Axis Motor

11. Y-Axis Left Injection Molded

12.Y Axis Motor

1. Install the Feet

M*5 Screws (4 Pcs) T-Nut 20-M5 (2 Pcs)

= M*410 Screws (4 pcs
o, (4 pcs)
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Note:

1. Install the T-nut and screw on the foot pad, Place the T—nut to the corresponding profile

2. The smooth side of the profile is facing up



2. Install the Feet

M*5 Screws (4 Pcs) T-Nut 20-M5 (2 Pcs)
M*410 Screws (4 pcs)
@
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3. Install the Carriage Head

X Axis Profile

-
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Eccentric Nut

If it is difficult to push in, you can adjust the eccentric nut of the carriage head.



4. Install the Left Support

T-nuts and screws have been fixed on the injection moulded part
T-Nut 20-M4 (2 Pcs)

Half Round Head M4*10 (2 Pcs)

S
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If the wheel is hovering and rotating, it does not fit the profile. The eccentric nut can be
adjusted clockwise from the screw head with a wrench



5. Install the Right Support

T-nuts and screws have been fixed on the injection moulded part
T-Nut 20-M4 (1 Pcs)

Half Round Head M4*10 (1 Pcs)
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A If the wheel is hovering and rotating, it does not fit the profile. The eccentric nut can be
adjusted clockwise from the screw head with a wrench

6. Install the Timing Belt

1.Put the timing belt on the pulley of the X-axis motor

8



2. The timing belt is set on the head of the carriage

M4*8 Screws (2 Pcs) )

B

l

T-Nut 20-M4 (2 Pcs)
T-Nuts should be placed vertically corresponding to the
profile

3. Fix the tensioner with screws and T—nuts.



M3*18 Screws (1 Pcs)

—
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4. The timing belt line is sleeved on the idler pulley, push it into the fixing seat and lock the
screw, then screw the nut to install it

7. Install the Lifting Platform

M3*8 Screws (4 Pcs)
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8. Install the Motherboard
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M4*12 Screws (2 Pcs)

T-Nut 20-M4 (2 Pcs)

9. Laser Head Focusing

Using a fixed focus laser head, Control the focus of the laser head by adjusting the lift table,
the fixed focus distance is 20mm

The distance is too far, the focus is not right, Correct focus and clear carving
and the carving cannot be made

11



10. Wiring diagram

1 Laser Head line
2 X axis motor line
3 'Y Axis motor line

y

Motor line 1
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Motor line 2

You can put a suction cup in the red box, and tie a cable tie to fix the wire



11. Install non-slip gasket

Anti-slip sheet:
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You can stick a non-slip sheet under the foot pad to stabilize the.
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Y Motor

X Motor

SER3RERE

X Eedstop| Y Eedstop

5V Output
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uUSB

TTL Output

12 V Output
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5V Infrared Locator Wiring Laser wiring

1.0pen the GRBL software installation package of the SD card to install the software by
default according to the steps, and the installation is complete as shown in the figure

s Setup - LaserGRBL Rhyhorn -

Completing the LaserGRBL Setup
Wizard

Setup has finished instaling LaserGRBL on your computer, The
apphcation may be launched by selecting the installed
shortouts,

Chick Finish to exit Setup.

I Launch LaserGRBL

2.0pen the software and select the corresponding COM. Connect to 115200 baud rate, and
then click "Configure”, as shown

15



0

SCERE S

000
k-3l
_vw(o o 1

A

[0 1 [ EO [100] Wb e

If there is no serial port or cannot be connected, you need to install the driver

(CH3400SER.EXE)

3.As shown in the figure, read the configuration file that comes with the tf card.
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4. Import successful. You can also modify the configuration properties if needed. For details,

please refer to tf card and grbl code.

¥ Grbl = | X
Grbl 33 configuration
[ E ] Parameter Value Unit Description o
~’ -Stop pulse time [10 nic:o:oeonds;Sots time length per step. Minimum 3usec. ‘
1 AS:op;.dloi d;l;y EZS n;l;.’;z:co;u(’sxigoicil .';;‘o—:‘ Vhicidid;l:y x:li:on stopping to.. ‘
32 ‘s:ep pulse invert IJ. mask ]Inwxes the step signal. Set axis bit to... I
33 'Step direction invert EO mask iInvtx:s the direction signal. Set axis b...
31 ‘Invtxt step enable pin rO boolean ]Invcxf-s the stepper driver enable pin si...
35 lInvort limic pins VO boolean irlnvozr.l the all of the limit input pins. ‘
z€ 'Invoxt p?obc Vpxn 07 bgoio;n ilt;wzts the probe input pin urwrul. I
7510 'Scn;us ;;poxc options 1 ;u:k V‘Q‘Al.co:s data includt;l in s;:acu: gcpons. 1
311 |Junction deviation ‘;0.010 millimeters JS.;: how fast Grbl travels through conse...
312 ‘Axc tolezance E0.00Z millimeters ISQtl the G2 and G3 arc tracing accuzacy ... ‘
313 ‘Repoxv. in inches 0 boolean ;Enmles inch unicts when revurning any po... ‘
$20 |Soft limits enable EO boolean i!nlblos soft limits checks within machin...
$21 V‘Ha:d limits enable » 'O :bfolom iznablos hard limits. Iemediately halts m...
0 boolean 12{ Enables homing cycle, Requires limit switches on all ax
a = = e P PR |
g mhpert ‘ x Close
5.Right-click below the main interface and click the Import button to configure.
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6. Click on this file to import.

vge Toos 1

7. Click Open File to open the picture you need to sculpt.
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8. Select the engraving method according to your needs.
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9. Click Next

The laser is enabled with the M3 spindle CW or M4 spindle CCW commands. These enable
two different laser modes that are advantageous for different reasons each.
http://lasergrbl.com/usage/raster—image-import/target-image—size—and-laser-options

*

Parameters Previex Original

Resize Snooth (M) Bicubic) v

Brightness e

Contrast e m
Yhite Clip = I— "

m Target image n
Conversion Tool Spied

@ Line To Line Tracing Ragr v g Sened OO s

O 1bit B¥ Dithering Laser Options

O Vectorize! Laser ON Luser 0FF 15 v | @ @
O Centerline T E- sk % @

Line To Line Options - o
Image Size and Fosition [ma]

[J Autosize 300 12 Q EXIF]

Direction Horizontal v

Quality 12.000/3 Lines/nm [

O] Live Previ Size W 416 X 534
ine Preview
Offset X 0.0 Y00
Cancel Create!

N

TOTEM

Cancel

DC e M2
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10. Click Finish to return to the main interface, Control the sculpting head to the lower left,
Click to set the origin and click the engraving range option, View carving area.
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11. If the red font is displayed here, click the unlock button to unlock it.
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Warranty Conditions

A new product purchased in the Alza.cz sales network is guaranteed for 2 years. If you need
repair or other services during the warranty period, contact the product seller directly, you
must provide the original proof of purchase with the date of purchase.

The following are considered to be a conflict with the warranty conditions, for which
the claimed claim may not be recognized:

e Using the product for any purpose other than that for which the product is intended or
failing to follow the instructions for maintenance, operation and service of the product.

e Damage to the product by a natural disaster, the intervention of an unauthorized person
or mechanically through the fault of the buyer (e.g. during transport, cleaning by
inappropriate means, etc.).

e Natural wear and aging of consumables or components during use (such as batteries,
etc.).

e Exposure to adverse external influences, such as sunlight and other radiation or
electromagnetic fields, fluid intrusion, object intrusion, mains overvoltage, electrostatic
discharge voltage (including lightning), faulty supply or input voltage and inappropriate
polarity of this voltage, chemical processes such as used power supplies, etc.

¢ If anyone has made modifications, modifications, alterations to the design or adaptation
to change or extend the functions of the product compared to the purchased design or
use of non-original components.

21



Vazeny zakazniku,

Prosime, peclivé si prec¢téte nasledujici instrukce pred prvnim pouzitim a uzivatelsky manual si
uschovejte pro pozdéjsi uziti. Zejména dbejte na bezpeénostni pokyny. Pokud mate jakékoliv
dotazy ¢&i ptipominky ohledné pfistroje, prosime, obratte se na zakaznickou linku.

X www.alza.cz/kontakt
© +420 255 340 111
Dovozce Alza.cz a.s., Jankovcova 1522/53, HoleSovice, 170 00 Praha 7, www.alza.cz
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Varovani

LASEROVE ZAOSTRENI SNIZUJE TEPLO A ZARENI, KTERE MUZE ZPUSOBIT UJMU CLOVEKU,
ZVIRATOM A PREDMETUM. DODRZUJTE POKYNY.NESPRAVNE POUZITI JE NA VLASTNI
NEBEZPEC.

Vyhnéte se pfimému kontaktu s o¢ima, mize vést k oslepnuti.

Vyhnéte se kontaktu s povrchem téla.

Polozte zakladni desku pod zafizeni.

Vyhnéte se hoflavym pfedmétim nebo plynam.

Uchovavejte zafizeni mimo dosah nezpusobilych osob, jako jsou déti nebo téhotné zeny.
Nerozebirejte zafizeni bez navodu.

NepouZivejte zafizeni na material, ktery odrazi svétlo.

Pfi pouzivani pouzivejte ochranné bryle.

Pokud zafizeni nepouzivate, vypnéte napajeni.

Varovani: Laserovy gravirovaci stroj nemuaze p¥imo pusobit na jakykoli svételné reflexni
predmét. To maze zplsobit zranéni obsluhy nebo spaleni laseru.

e Zartizeni ma vysokou rychlost gravirovani a nedoporuduje se pro pramyslové fezani.
Laserova hlava je spotifebni material.

e P¥i praci se nedoporucuje divat se pfimo na laserovou hlavu. Laserovou hlavu takeé
neovladejte pfimo rukama. Pouzivejte ochranné bryle. Zajistéte, aby byl gravirovaci
stroj na bezpe¢ném misté, mimo dosah hoflavych latek a déti.

e Laserova dioda je citliva soucastka, dbejte na to, aby nedoslo k jejimu poskozeni
statickou elektfinou.

e (Toto zafizeni je vybaveno elektrostatickou ochranou, ale i tak existuje moznost
poskozeni).

23



Seznam dilt

Profil vodici listy osy
X X1

Osa Y predni zadni
profily ramu X 2

Prava ¢ast ramu osy

Y X1

Leva ¢ast ramu osy
Y X1

Modul jemného Podlozka pod nozicky
doladéni osy Z X 1 X4

Laserova hlava X 1

Hlava jezdce X 1

-

i

Napinak X 1 Zakladni deska -

upevnovaci sedlo X 1

M5*10 X 8

M3x*8 X 4

— —

A

M4*10 X 8 M4*12 X 2

Matice T 20-M4 X

Matice T 20-M5 X 4

10

Vyfezavana drevéna Kabel USB X 1

deska X 1

Napajeci zdroj X 1

Uzavieny
rozvodovy femen X
1

o ==

Sada naradi X 1 Baleni dratd X 1

24

Laserové bryle X 1



Popis zarizeni

@F@@

®

1. Modul jemného doladéni osy Z
2. Laserova hlava

3. Podlozka pod nozi¢ky

4. Zakladni deska, upeviovaci sedlo
5. Napinak

6. Motor osy Y

25
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7. Pravé vsttikovani na ose Y
8. Hlava jezdce

9. Zakladni deska

10. Motor osy X

11. Vstfikovana osa Y vlevo

12. Motor osy Y

1. Instalace noziéek

Srouby M*5 (4 ks)

= Srouby M*410 (4 ks)

{2\
ot

J—
‘\ oy
R

T-Sroub 20-M5 (2 ks)

S

Poznamka:

3
F-\
(n)

1. Nainstalujte matici T a Sroub na podlozku pod nozi¢ky, umistéte matici T na odpovidajici

profil.

2. Hladka strana profilu sméfuje nahoru.

26



2. Instalace nozic¢ek

§rouby M*5 (4 ks) T-Sroub 20-M5 (2 ks)
Srouby M*410 (4 ks)
@
NG —
t

3. Instalace hlavy jezdce

Profil osy X

e

Excentricka
matice

Pokud se Spatné zasouva, sefidte excentrickou matici hlavy jezdce.

27



4. Instalace levé podpéry

Na vsttikovaci dil byly pfipevnény T- matice a Srouby.
T-Sroub 20-M4 (2 ks)

Palkulata hlava M4*10 (2 ks)

® Y

Pokud se kolectko vznasi a otaci, neodpovida profilu. Excentrickou matici Ize nastavit klicem ve
sméru hodinovych ruéi¢ek od hlavy Sroubu.

28



5. Instalace pravé podpory

Na vsttikovaci dil byly pfipevnény T- matice a Srouby.
T-Sroub 20-M4 (1 ks)

Palkulata hlava M4*10 (1 ks)

© * O
/

Pokud se kolectko vznasi a otaci, neodpovida profilu. Excentrickou matici Ize nastavit klicem ve
sméru hodinovych ruéi¢ek od hlavy Sroubu.

6. Instalace rozvodového remene

1. Nasadte rozvodovy femen na femenici motoru osy X.

29



2. Rozvodovy femen je nasazen na hlavé jezdce.

Srouby M4*8 (2 ks) l

B

|

T-Sroub 20-M4 (2 ks)
T-Srouby by mély byt umistény svisle podle profilu.

3. Pripevnéte napinak pomoci Sroubl a T-matic.

30



§rouby M3*18 (1 ks)

—

—
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4. Remenice rozvodového femene je objimkou na napinaci kladce, zatlatte ji do
upeviiovaciho sedla a zajistéte Sroub, poté zasroubujte matici a namontujte ji.

7. Instalace zvedaci plosSiny

Srouby M3*8 (4 ks)

31



8. Instalace zakladni desky

7/
(Y

77X
\//
RE

Srouby M4*12 (2 ks)

T-Sroub 20-M4 (2 ks)

9. Zaostiovani laserové hlavy

Pomoci laserové hlavy s pevnym zaostfenim ovladejte jeji zaostteni nastavenim zvedaciho
stolu, vzdalenost pevného zaostteni je 20 mm.

Vzdalenost je prilis velka, zaostreni neni Spravné zaostieni a jasna fezba.
spravné a fezbu nelze provest.
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10. Schéma zapojeni

1 linie laserové hlavy
2 Linie motoru osy X
3 Rada motoru osy Y

Motorova
linka 1

stahovaci pasky.

33
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Motorova
linka 2

Do ¢erveného ramecku mazete umistit pfisavku a drat pfipevnit pomoci



11. Nainstalujte protiskluzové tésnéni

Protiskluzova folie:
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Pod podlozku pod nozi¢cky muazete vlozit protiskluzovou félii, ktera zafizeni stabilizuje.



Y Motor

X Motor

X koncovy
doraz

Y koncovy
doraz

Vystup 5V
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uUSB

Vystup TTL

Vystup 12 V

Napaijeni
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Zapojeni infracerveného Laseroveé zapojeni
lokatoru 5V

1. Otevrete instala¢ni bali¢ek softwaru GRBL na karté SD a nainstalujte software podle
vychoziho nastaveni. Instalaci dokoncite podle obrazku.

s Setup - LaserGRBL Rhyhorn —

Completing the LaserGRBL Setup
Wizard

Setup has finished instaling LaserGRBL on your computer, The
apphcation may be launched by selecting the installed
shortouts.,

Click Finish to exit Setup.

] Launch LaserGRBL

2.0tevrete software a vyberte ptislusny COM. Pfipojte se na pfenosovou rychlost 115200 a
kliknéte na tla¢itko "Configure" (Konfigurovat), jak je znazornéno na obrazku.
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Pokud neni k dispozici sériovy port nebo jej nelze pfipojit, je tfeba nainstalovat ovlada¢
(CH3400SER.EXE).

3.Prectéte konfiguraéni soubor dodany s kartou tf.
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4. Uspésny import. Zde mizete také upravit pozadované konfiguraéni vlastnosti Podrobnosti
naleznete na tf karté a grbl kédu.

¥ Grbl = O X
Grbl 33 configuration
i £ Parameter Value Unit Description o
» -Stop pulse time ZIO ijnic:os.conds |Sets time length per step. Minimum 3usec.
1:1 ;cop Ldlo d;l;y ’275 ;n.ir.l.ilrisocondrs?rs.ts a :i:ozt holdrdorlay wvhen stopping to...
l:z lS;ep pulse invert :.l msk ‘Invezts the step signal. Set axis bit to... I
1.33 'Step direction invert ‘O :jns): ;Invtxts the direction signal. Set axis b... '
"54 .!nvtxc step enable pin rO ibooloan ?!nvoxts the stepper driver enable pin si... ‘
;:S ‘Inwzc limic pins EO ;booltln :Invoz\u the all of the limit input pins.
;36 ‘Invoxt probe pin EO ?boclom :Invoxes the prcbe input pin signal. I
'310 'S:ltus report cpticas Il Imsk tM:Q:s data included in status reports.
:;1:17 J’:nction ;o;in:on |0.010 %Mlliﬂt.:l 5; how fast Gzbl t:uvozs e;xouqh conse. ..
;312 .Axc tolezance §0.002 ;n.illunnto:s .SQCI the G2 and G3 axc tracing accuzacy ...
313 sepere ia inches Jo beclesn [Sasbles sach univs vhen recucning sny po...
1520 Soft limits enable O ;booloan Enables soft limits checks within machin.
i:u ‘;:dilmts enable :) 3boolom Tixublos hard limits. Immediately halts m.
. 3 ‘0 ibooleln :F.l Enables homing cycle, Requires limit switches on all ax:
T | P5Ee =g PSR " 2 |

mf Import x Close

5.Kliknéte pravym tlacitkem mysi pod hlavnim rozhranim a kliknutim na tlacitko
Import” (Importovat) pro konfiguraci.
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6.Kliknéte na tento soubor pro import.
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7 Kliknutim na tlac¢itko "Open File “ (Otevrit soubor) oteviete obrazek, ktery potiebujete

vyrezat.
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8.Zvolte metodu gravirovani podle svych potieb.

?W‘R
we W
‘i

TOTEM S

9. Kliknéte na tlacitko “Next” (Dalsi).

Laser je vybaven M3 vietenem CW nebo M4 vietenem CCW. Tato vietena umozriuji dva rizné
rezimy laseru, z nichz kazdy je vyhodny z jinych davoda.
http://lasergrbl.com/usage/raster-image-import/target-image-size-and-laser-options

*

Parameters Previex (Original

Resize Snooth () Bicubic) v

Bri ghtness —_—

Contrast —_— m
Yhite Clip = IE— al

O] e Target image u
Conversion Tool Saesd

(® Line To Line Tracing Iagraving Speed 2000 sa/ain

(O 1hit BY Dithering Laser Options

O Vectorize! Laser ON Laser OFF M5 n @
A ]

O Centerline STy B o
Line To Line Options
Image Size and Position [ma]

Direction Horizontal v
[ Autosize (300 S EXIF |
Quality 12.000/31 Lines/nn (@
Size W 4186 X 53.4
[] Line Preview
Offset X 0.0 Y 00
Cancel Create!

'I'O'I'EM S

’ ‘ B Cancel

N
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10.Kliknutim na tla&itko “Finish” (Dokonéit) se vratte do hlavniho rozhrani. Ovladani socharské
hlavy je vlevo dole. Kliknutim nastavte pocatek a kliknéte na moznost Rozsah gravirovani,
zobrazit oblast vyrezavani.

o
don Lavpuge  Jech

v % L0 40306

Sz 106 036

dl #-bet 3 06

.. TOTEMS
060" |- e e ey Osaa ImaA Limes hems uens eoe icas ace M ,‘J
000 . | 4 o S HAMIIAIN Tl -1 @0

11.Pokud je zde zobrazeno &ervené pismo, kliknutim na tla¢itko “ Unlock” (Odemknout)
odemknéte.

Comay
* 0w 0

.. TOTEMS
208 | HAloR-Ts MO IATR TI L] Cod
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Zarucni podminky

Na novy vyrobek zakoupeny v prodejni siti Alza.cz se vztahuje zaruka 2 roky. V ptipadé

potieby opravy nebo jiného servisu v zaruéni dobé se obratte pfimo na prodejce vyrobku, je
nutné predlozit originalni doklad o koupi s datem nakupu.

Za rozpor se zaru¢nimi podminkami, pro ktery nelze reklamaci uznat, se povazuji
nasledujici skuteé¢nosti:

Pouzivani vyrobku k jinému Géelu, nez pro ktery je vyrobek uréen, nebo nedodrzovani
pokynd pro Udrzbu, provoz a servis vyrobku.

Poskozeni vyrobku Zivelnou pohromou, zasahem neopravnéné osoby nebo mechanicky
vinou kupujiciho (napt. p¥i prepravé, ¢isténi nevhodnymi prostfedky apod.).

ptirozené opottebeni a starnuti spotfebniho materialu nebo souéasti béhem pouzivani
(napf. baterii atd.).

Pisobeni nepfiznivych vnéjsich vlivi, jako je sluneéni zateni a jiné zafeni nebo
elektromagnetické pole, vniknuti kapaliny, vniknuti predmétu, prepéti v siti, elektrostaticky
vyboj (véetné blesku), vadné napajeci nebo vstupni napéti a nevhodna polarita tohoto
napéti, chemické procesy, napf. pouzité zdroje atd.

Pokud nékdo proved| Upravy, modifikace, zmény konstrukce nebo adaptace za Ucelem
zmény nebo rozsiteni funkci vyrobku oproti zakoupené konstrukci nebo pouziti
neoriginalnich soucasti.
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Vazeny zakaznik,

prosime, pozorne si precitajte nasledujice instrukcie pred prvym pouzitim a navod si
uschovajte pre neskorsie pouzitie. Najma dbajte na bezpecénostné pokyny. Ak mate akékolvek
otazky ¢i pripomienky tykajlce sa pristroja, prosime, obratte sa na zakaznicku linku.

X www.alza.sk/kontakt
© +421 257 101 800
Dovozca Alza.cz a.s., Jankovcova 1522/53, HoleSovice, 170 00 Praha 7, www.alza.cz
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Upozornenie

LASEROVE ZAOSTRENIE ZNIZUJE TEPLO A ZIARENIE, KTORE MOZE SPOSOBIT UJMU LUDOM,
ZVIERATAM A PREDMETOM. DODRZUJTE POKYNY. NESPRAVNE POUZITIE JE NA VLASTNE
RIZIKO.

Vyhnite sa priamemu kontaktu s o¢ami, mdze viest k oslepnutiu.

Vyhnite sa kontaktu s povrchom tela.

Polozte zakladnu dosku pod zariadenie.

Vyhnite sa horlavym predmetom alebo plynom.

Uchovavajte zariadenie mimo dosahu neopravnenych oséb, ako su deti alebo tehotné Zeny.
Nerozoberajte zariadenie bez navodu.

NepouZivajte zariadenie na material, ktory odraza svetlo.

Pri pouzivani pouzivajte ochranné okuliare.

Pokial zariadenie nepouzivate, vypnite napajanie.

Varovanie: Laserovy gravirovaci stroj nemdze priamo posobit na akykolvek svetelne reflexny
predmet. To moze spdsobit zranenie obsluhy alebo spalenie lasera.

e Zariadenie ma vysoku rychlost gravirovania a neodporuca sa pre priemyselné rezanie.
Laserova hlava je spotrebny material.

e Pri praci sa neodporuéa pozerat sa priamo na laserovu hlavu. Laserovu hlavu tiez
neovladajte priamo rukami. Pouzivajte ochranné okuliare. Zaistite, aby bol gravirovaci
stroj na bezpe¢nom mieste, mimo dosahu horlavych latok a deti.

e Laserova didda je citliva suciastka, dbajte na to, aby nedoslo k jej poskodeniu
statickou elektrinou.

e (Toto zariadenie je vybavené elektrostatickou ochranou, ale aj tak existuje moznost
poskodenia).
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Zoznam dielov

Profil vodiacej listy ~ Y-ova os ramu predné

Prava &ast ramu osi

Lava ¢ast ramu osi Y

osi X X 1 zadné profily X 2 Y X1 X1
Modul jemného Podlozka pod nozicky  Laserova hlava X 1 Hlava jazdca X 1
doladenia osi Z X 1 X4
Napinaé X 1 Zakladna doska — M5*10 X 8 M3x*8 X 4

Upeviovacie sedlo X 1

— P

A

M4*10 X 8 M4*12 X 2

Matica T 20-M4 X

Matica T 20-M5 X 4

10

Vyrezavana drevena Kabel USB X 1
doska X 1

Napajaci zdroj X 1

Uzavrety rozvodovy
remen X 1

o ==

SUprava naradia X 1 Balenie drétov X 1
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Popis zariadenia

@?@@

®

1. Modul jemného doladenia osi Z

2. Laserova hlava

3. Podlozka pod nozicky

4. Zakladna doska, upevriovacie sedadlo
5. Napina¢

6. Motor osi Y

7. Pravé vstrekovanie na ose Y
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8. Hlava jazdca

9. Zakladna doska

10. Motor osi X

11. Vstrekovana os Y viavo

12. Motor osi Y

1. Instalacia noziciek

Skrutky M*5 (4 ks) T-skrutka 20-M5 (2 ks)
== ' Skrutky M*410 (4 ks)
@
~®f
t

Poznamka:

1. Nainstalujte T-maticu a skrutku na podlozku pod nozi¢ky, umiestnite T-maticu na
zodpovedajuci profil.

2. Hladka strana profilu smeruje nahor.
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2. Instalacia nozic¢iek

Skrutky M*5 (4 ks) T-skrutka 20-M5 (2 ks)
Skrutky M*410 (4 ks)
(7]
NG —
t

3. Instalacia hlavy jazdca

Profil osi X

e

Excentricka
matica

Ak sa tazko zasuva, nastavte excentricki maticu hlavy jazdca.
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4. Instalacia l'avej podpery

Na vstrekovany diel boli pripevnené T- matice a skrutky
T-skrutka 20-M4 (2 ks)

Pologulata hlava M4*10 (2 ks)

/o
I/'/i 7\\‘[\'_‘ _//‘; ‘ O

Ak sa koliesko vznasa a otaca, nezodpoveda profilu. Excentricki maticu mozno nastavit
kldéom v smere hodinovych ruéi¢iek od hlavy skrutky.
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5. Instalacia pravej podpory

Na vstrekovany diel boli pripevnené T- matice a skrutky
T-skrutka 20-M4 (1 ks)

Pologulata hlava M4*10 (1 ks)

&) &
a " O

/

J
\\--/
Ak sa koliesko vznasa a otaca, nezodpoveda profilu. Excentricki maticu mozno nastavit
kld¢om v smere hodinovych ruci¢iek od hlavy skrutky.

6. Instalacia rozvodového remena

1.Nasadte rozvodovy remeri na remenicu motora osi X
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2. Rozvodovy remen je nasadeny na hlave jazdca

Skrutky M4+*8 (2 ks) )

B

|

T-skrutka 20-M4 (2 ks)
T-skrutky by mali byt umiestnené zvisle podla profilu

3. Napina¢ pripevnite pomocou skrutiek a T-matic.
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Skrutky M3*18 (1 ks)

—

\

\_—,.

4. Remenica rozvodového remeria je objimkou na napinacej kladke, zatlacte ju do
upeviovacieho sedla a zaistite skrutku, potom zaskrutkujte maticu a namontujte ju.

7. Instalacia zdvihacej plosiny

Skrutky M3*8 (4 ks)
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8. Instalacia zakladnej dosky

7/
(Y

77X
\//
RE

Skrutky M4*12 (2 ks)

T-skrutka 20-M4 (2 ks)

9. Zaostrovanie laserovej hlavy

Pomocou laserovej hlavy s pevnym zaostrenim ovladajte jej zaostrenie nastavenim
zdvihacieho stola, vzdialenost pevného zaostrenia je 20 mm.

Vzdialenost je prilis velka, zaostrenie nie je Spravne zaostrenie a jasna rezba
spravne a rezba sa neda urobit
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10. Schéma zapojenia

1 linia laserovej hlavy
2 Linia motora osi X
3 Rad motora osi Y

Motorova Motorova
linka 1 ) C 10 linka 2

Do ¢erveného raméeka mozete umiestnit prisavku a drot pripevnit pomocou
stahovacej pasky.
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11. Nainstalujte protiSmykové tesnenie

ProtiSmykova folia:

\ =%
\ \ — — R
\ - - \
NN ; 7 \\
AN \
\ ; NN
\
\ \
= . ,,-\ A\
e [ ) =
(e C ’: ) \\\ , - A
h \ — =
- \ \\ - g
N\ §
\
\ g
\\
\ \\
\\ >
\ N>
NN
=

Pod podlozku pod nozitky mdzete vlozit protiSmykovu foliu, ktora zariadenie stabilizuje.
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SER3RERE

X Koncovy | Y Koncovy | Vystup 5V

oy

Vystup TTL

12 V vystup
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. J

Zapojenie infracerveného Laserové zapojenie
lokatora 5V

1. Otvorte instalaény bali¢ek softvéru GRBL na karte SD a nainstalujte softvér podla
vychodiskového nastavenia. Instalaciu dokoncite podia obrazka.

s Setup - LaserGRBL Rhyhorn —

Completing the LaserGRBL Setup
Wizard

Setup has finished instaling LaserGRBL on your computer, The
apphcation may be launched by selecting the installed
shortouts.,

Click Finish to exit Setup.

] Launch LaserGRBL

2. Otvorte softvér a vyberte prislusny COM. Pripojte sa na prenosovu rychlost 115200 a
kliknite na tlacidlo ,Configure” (Konfigurovat), ako je znazornené na obrazku.
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Ak nie je k dispozicii sériovy port alebo ho nemozno pripojit, je potrebné nainstalovat
ovlada¢ (CH3400SER.EXE)

3. Pretitajte konfiguraény subor dodany s kartou tf.
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4. Uspesny import. Tu mozete tiez upravit pozadované konfiguraéné vlastnosti Podrobnosti

najdete na tf karte a grbl kodu.

¥ Grbl - O X
Grbl 33 configuration
i £ Parameter Value Unit Description o
» Step pulse time ilO microseconds ;S.:: time length per step. Minimum 3usec.
i:l g!.p idlo dol;y E;sﬁ MilisocoMs$§o=: a sixozt hold delay when stopping to... ‘
"&2 ‘SEep pulse invert :1 msk ?Invezts the step signal. Set axis bit to... I
1'33 'Sv.ep direction invert ;IO zlnsk ]Inve::s the direction signal. Set axis b... :
}51 'Inﬁxc step enable pin rO boolean Elnvc:cs the stepper driver enable pin si... ‘
;:5 ‘Invozz limic pins ‘0 boolean :Inwztl the all of the limit input pins. '
;56 'Invoxt probe pin ;O ;boalo;n 3Iﬂ\nxes the probe input pin signal.
'510 'Stav.\u report options E; !msk :Alco:s data included in status reports.
i:ll _Junction deviation i0.0lO inilliuco:l iSoes how fast Grbl travels through conse... |
i:lz .A:c tolezance E0.002 in.i.llmto:s ;So:: the G2 and G3 axc tracing accuracy ... .
1313 Report in inches EO j‘boolonn |Enables inch units when returning any po...
520 |sofe limics enable o 'boolean Enables soft limits checks within machin... |
[$21 |Hazd 1imits enable lo |beslean ?Enablos hard limits. Ismediately halts m...
. y boolean :.:I Enables homing cycle, Requires limit switches on all ax
= R S PR TR F— |
mg Import % Close
. |

5. Kliknite pravym tlacidlom mysi pod hlavnym rozhranim a kliknutim na tla¢idlo ,Import”
(Importovat) pre konfiguraciu.

& Lateribm, \1024
G e ok Lagege Took ¢

o R

P

Fgeen |

[owe LI T fr W)

|w
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6.Kliknite na tento subor pre import.

- o .
R . T Y v & wEUR G

s ERTHE =+ 0
) e s~ an ) wxEE =2 o
47 =4 CustemButtone gz 20101226 1338 350H@ 2648
b B
| ax
L TIEER
- D)

- D ED

- B
-UE

= IR
- enginser (1\19;.
- U® G

IR | Custombutivasgz -] Zippedduren (ga “|

7. Kliknutim na tlacidlo ,Open File” (Otvorit subor) otvorte obrazok, ktory potrebujete vyrezat.
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8. Zvolte metddu gravirovania podla svojich potrieb.

}Z‘i@}/
w s,/
\M\
TOTEM S
< a d ool B
009
al-11-1 : . ———
w000 . 3 BN o [N AR Tl L

9. Kliknite na tlagidlo ,Next” (Dalej).

Laser je vybaveny M3 vretenom CW alebo M4 vretenom CCW. Tieto vretena umoziuju dva
rozne rezimy lasera, z ktorych kazdy je vyhodny z inych dévodov.

http://lasergrbl.com/usage/raster-image-import/target-image-size-and-laser-options

*

Parwcters Previex Original

Resize Saooth (HQ Bicubic) v

Bri ghtness _—

Contrast Ea— m
¥hite Clip = EE—— "

] B Target image u
Conversion Tool Sres

@ Line To Line Tracing Engraving Speed 2000 on/min

(O 1bit B¥ Dithering Laser Options

O Vectorize! Laser ON Laser OFF (15 v ﬂ @
A :

(U Centerline SN s 265
Image Size and Position [ma]

[ Autosize 300 L2 Q EXIF ]

Line To Line Options
Direction Horizontal v

Quality 12.00013 Lines/nm [

DL. roiol Size W 418 X 53.4
ine Preview
Offset X 0.0 Y 00O
Cancel Create!

'I'OTEM S

XY =

|
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10. Kliknutim na tla¢idlo ,Finish” (Dokon¢it) sa vratte do hlavného rozhrania. Ovladanie
socharskej hlavy je vlavo dole. Kliknutim nastavte pociatok a kliknite na moznost Rozsah
gravirovania, zobrazit oblast vyrezavania.

o
don Lavpuge  Jech

Avi z 11008 Y 4000

Sz 106 036

d| #0000 5 Y0

.. TOTEMS
'O?}Q' L e M ,ynvt__“\| --------- ey ,‘J
000 . | 4 o S HAMIIAIN Tl -1 @0

11. Ak je tu zobrazené &ervené pismo, kliknutim na tla¢idlo ,Unlock” (Odomknut) odomknite.

g e
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.. TOTEMS
1 < 1l l.
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000 . |H]a]oki- s EHoN]
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Zarucné podmienky

Na novy vyrobok zakupeny v predajnej sieti Alza.cz sa vztahuje zaruka 2 roky. V pripade
potreby opravy alebo iného servisu v zaru¢nej dobe sa obratte priamo na predajcu vyrobku,
je nutné predlozit originalny doklad o kipe s datumom nakupu.

Za rozpor so zaru¢tnymi podmienkami, pre ktory nemozno reklamaciu uznat, sa

povazuju nasledujice skutoénosti:

Pouzivanie vyrobku na iny Ucel, nez na ktory je vyrobok uréeny alebo nedodrziavanie
pokynov pre Udrzbu, prevadzku a servis vyrobku.

Poskodenie vyrobku Zivelnou pohromou, zasahom neopravnenej osoby alebo
mechanicky vinou kupujdceho (napr. pri preprave, ¢isteni nevhodnymi prostriedkami a
pod.).

Prirodzené opotrebovanie a starnutie spotrebného materialu alebo sucasti pocas
pouzivania (napr. batérii atd.).

P&sobenie nepriaznivych vonkajsich vplyvov, ako je sIne¢né zZiarenie a iné ziarenie
alebo elektromagnetické pole, vniknutie kvapaliny, vniknutie predmetu, pretazenej
sieti, elektrostaticky vyboj (vratane blesku), chybné napajacie alebo vstupné napatie a
nevhodna polarita tohto napatia, chemické procesy, napr. pouzité zdroje atd.

Ak niekto vykonal Upravy, modifikacie, zmeny konstrukcie alebo adaptacie za Gcelom
zmeny alebo rozsirenia funkcii vyrobku oproti zakipenej konstrukcii alebo pouzitie
neoriginalnych sucasti.
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A termék felhasznaloi kézikdnyve tartalmazza a termék jellemzéit, a hasznalat modjat és az
Uzemeltetési eljarast. Kérjuk olvassa el figyelmesen a felhasznaloi kézikdnyvet a legjobb
élmény, és a felesleges karok elkertlése érdekében. Tartsa meg ezt a kézikonyvet késébbi

hasznalat céljabol. Ha barmilyen kérdése vagy észrevétele van a késziilékkel kapcsolatban,
kérjik, forduljon tgyfélszolgalatunkhoz:

< www.alza.co.uk/kontakt
© +44 (0)203 514 4411
Importér Alza.cz as., Jankovcova 1522/53, HoleSovice, 170 00 Praha 7, www.alza.cz
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Figyelmeztetés

A LEZERFOKUSZ CSOKKENTI A HOT ES A SUGARZAST, AMELY KAROSITHATJA AZ EMBERT,
AZ ALLATOKAT ES A TARGYAKAT. KOVESSE AZ UTASITASOKAT. A HELYTELEN HASZNALAT
SAJAT FELELGSSEGRE TORTENIK.

Ne nézzen a laser fényébe, vaksaghoz vezethet.

Kerllje a testfelllettel val6 érintkezést, éget.

Helyezze az alaplemezt a munkadarab ala.

Kerllje a termék hasznalatanak idejében az éghetd targyakat vagy gazokat.
Tartsa tavol gyermekektél és varandds néktél.

Ne szedje szét a lézert az utasitasok betartasa nélkdil.

Ne hasznalja olyan anyagon, amely visszaveri a fényt.

Hasznalat kdzben viseljen védgszemiiveget.

Kapcsolja ki a késziiléket, ha nem hasznalja.

Figyelmeztetés: A |ézergravirozd gép nem kerilhet kontaktusba semmilyen fényvisszaveré
felUlettel. Ez sérilést okozhat a kezel6nek vagy megégetheti a l1ézergravirozot.

e A termék nagy gravirozasi sebességgel rendelkezik, és nem ajanlott ipari vagasra. A
lézerfej fogyoeszkoznek mingsul.

e Nem ajanlott kozvetlenll a lézerfejre nézni, amikor a gép m(ikddik. Tovabba ne
kezelje a lézerfejet kdzvetlenll a kezével. Kérjiik, viseljen védészemiveget és kesztydit.
Annak érdekében, hogy a gravirozdgép biztonsagosan hasznalhato legyen, t(izallé
kdrnyezetben hasznalja, illetve gyermekektél tartsa tavol.

e A lézerdioda érzékeny alkatrész, kérjik, tgyeljen a statikus sértlések elkerilésére.

o (Ez a termék elektrosztatikus védelemmel ellatott, de a sériilés lehetésége fennall).
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Alkatrészlista

X-tengelyes
vezetgsin profil X 1

Y-tengelyes keret

elllsé hatso profilok X

Y-tengely keret
jobb oldali része X

Y tengelykeret bal
oldali része X 1

2 1
Z-tengely Labparna X 4 Lézerfej X 1 Kocsifej X 1
finomhangolé
modul X 1
Feszité X 1 Alaplap Fix Glés X 1 M5*10 X 8 M3x*8 X 4
A= yay M4*12 X 2 Tanya20-M4 X10  Tanya20-M5X4
M4*10 X 8

e ———

Faragott fatabla X 1

USB kabel X 1

Tapegység X 1

Zart vezérmiiszij X 1

Szerszamkeészlet X 1

Drétcsomag X 1
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Ismerje meg a gravirozogépet

©O0

®

1. Z-tengely finomhangol6 modul
2. Lézerfej

3. Labtédmasz

4. Alaplap rogzitett Ulés

5. Feszit6

6. Y tengely motor
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7. Y-tengely jobb oldali froccsontott
8. Kocsifej

9. Alaplap

10. X tengely motor

11. Y-tengely bal oldali fréccsontott

12.Y tengely motor

1. A labak felszerelése

M*5 csavarok (4 db) T-anyak 20-M5 (2 db)
|

=5 M*410 csavarok (4 db)

i~
N

N

y
- - )
" ITH . o T~

-5
\
1)

Megjegyzeés:
1. Szerelje fel a T-anyat és a csavart a labtamaszra, helyezze a T-anyat a megfelels profilra.

2. A profil sima oldala felfelé néz
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2. A labak felszerelése

M*5 csavarok (4 db) T-anyak 20-M5 (2 db)
M*410 csavarok (4 db)

€

Y = =
h S = o

3. Szerelje be a kocsifejet

X tengely profil
Excentrikus anya

Ha nehezen tolhaté be, akkor allitsa be a kocsifej excentrikus anyacsavarat.
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4. Szerelje be a bal oldali tamasztékot

T-anyak és csavarok rogzitése a froccsontott alkatrészen
T-anyak 20-M4 (2 db)
Fél kerek fej M4*10 (2 db)

//’7 7\\‘\‘\» ¥ /-' ‘

Ha a kerék lebeg és forog, akkor nem illik a profilba. Az excentrikus anyat a csavarfejtsl az
oramutatd jarasaval megegyezé iranyba lehet allitani egy csavarkulccsal.

70



5. Telepitse a megfelel6 tamasztékot

T-anyak és csavarok rogzitése a froccsontott alkatrészen
T-anyak 20-M4 (1 db)
Fél kerek fej M4*10 (1 db)

© 5
b @

/

Ha a kerék lebeg és forog, akkor nem felel meg a profilnak. Az excentrikus anyat a
csavarfejtél az 6ramutato jarasaval megegyezé iranyba lehet allitani egy csavarkulccsal.

6. A vezérmiiszij felszerelése

1.Tegye a vezérmliszijat az X-tengelyes motor szijtarcsajara.
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2. A vezérmiiszij a kocsi fejére van allitva.

M4*8 csavarok (2 db) )

B

|

T-anyak 20-M4 (2 db)
A T-anyakat a profilnak megfeleléen fliggdlegesen kell
elhelyezni.

3. Rogzitse a feszit6t csavarokkal és T-anyakkal.
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M3*18 csavarok (1 db)

—

—

\_-,.

4. A vezérmdszijvezetéket a vezérmiszijtarcsara helyezzik, toljuk be a rogzitéulésbe, és
rogzitsiik a csavart, majd csavarjuk be az anyat a beszereléshez.

7. Telepitse az emeléplatformot

M3*8 csavarok (4 db)
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8. Az alaplap beszerelése

/X
(Y

l/ V\

®
\/Y
¥

M4*12 csavarok (2 db)

T-anyak 20-M4 (2 db)

9. Lézerfej fokuszalasa

Fix fokuszu lézerfej hasznalata, a 1ézerfej fokuszanak vezérlése az emelbasztal beallitasaval, a
fix fékusztavolsag 20 mm

A tavolsag tul nagy, a fékusz nem megfelels, Helyes fokusz és tiszta faragas
és a gravirozast nem lehet elkésziteni.
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10. Kapcsolasi rajz

1 lézerfej vonal

2 X tengely motor
vonal

3 Y tengely

y

1. motorvonal

a vezetéket.
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Motorvonal 2

A piros dobozba tehet egy tapaddkorongot, és egy kabelkotegelével rogzitheti



11. Szerelje be a csuszasmentes tomitést

Csuszasgatlo lap:

A talpbetét ala ragaszthat egy csuszasmentes lapot, hogy stabilizalja azt.




Szonda

Y motor

X Motor

X Eedstop

SER3RERE

Y Eedstop

5V kimenet

]

" I
7 = G
o L

uUSB

TTL kimenet
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5V infravoros lokator Lézer kabelezés

-

1.Nyissa meg az SD-kartya GRBL szoftvertelepit6 csomagjat a szoftver alapértelmezett
telepitéséhez a 1épéseknek megfeleléen, és a telepités az dbran lathatdé mdédon befejezsdik.
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s Setup - LaserGRBL Rhyhorn —_

Completing the LaserGRBL Setup
Wizard

Setup has finished instaling LaserGRBL on your computer, The
apphcation may be launched by selecting the installed
shortouts.,

Chick Finish to exit Setup.

(] Launch LaserGRBL

2.Nyissa meg a szoftvert, és valassza ki a megfelel6 COM-ot. Csatlakoztassa a 115200 baud
sebességhez, majd kattintson a "Konfiguralas" gombra, az dbran lathaté médon.
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Ha nincs soros port, vagy nem lehet csatlakoztatni, akkor telepiteni kell az
illesztéprogramot (CH340O0SER.EXE).

3.Az abran lathaté modon olvassa be a tf-kartyahoz mellékelt konfiguraciés fajlt.
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[ R

80



4. ,Siker megjelenitése ”

Itt modosithatja a sziikséges konfiguracios tulajdonsagokat is. A részleteket lasd a tf kartya és

a grbl kodban.

¥ Grbl - O X
Grbl 33 configuration
i £ Parameter Value Unit Description o
» .S:op pulse time f:I.O I;ai::osoeonds ‘;ts t;u length per step. Minimum 3usec. i
i:l g:op idlo dol;y ;S ;mr.lrlrisocondsrs.cl a short hold d;lly when stopping to... 1
':2 .s=¢p pulse invert :1 gmsk ?Inwxr.: the step signal. Set axis bit to... I
1'33 'Step direction invert :0 {nsk ]Invex:s the direction signal. Set axis b... :
}51 Invert step enable pin 10 ibooloan %Invcxf-s the stepper driver enable pin si...
;:5 ‘Im»zt limit pins EO gbooloan :Invozu the all of the limit input pins. |
;36 'Invoxt probe pin {0 ?boolo;n EImnxts the probe input pin signal. ‘
'510 'Scu;us report options E; !usk :Alco:s data included in status reports.
{;ITRJ:nction ;t:ia:on ;'0.010 %-illim:o:l S; how fast Gzbl s:avﬂTs ?;!:zouqh conse. ..
I:J.Z ‘Axc tolezance 30.002 ;nillmttza TSQ:: the G2 and G3 arc tracing accuzacy ... '
1313 .Repoxt. in inches EO ;boolonn jEnAbles inch unicts when revurning any po... '
1520 Soft limits enable lO ;booloan fnablos soft 715&:: checks within machin...
i lo |boolean jEna.blos hard limits. Immediately halts m...
{0 iboaloan :2{ Enables homing cycle, Requires limit switches on all ax
52 | FE i P T p— |
u Close
o J L
5.Kattintson a jobb gombbal a féfellilet alatt, és kattintson az Importalas gombra a
konfiguralashoz.
i T e B kS )
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6.Kattintson erre a fajlra az importalashoz

= 48 X
- T o BRSO UR(G) v & wEU &G

s ERTHE =+ 0
) e s = ) pxEE =2 b
4T £ CusterButtonsgs 0101326 1338 3508 Fe)
b BF
;e
L TIEER
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-UE

- TR
= enginser (V14
- U® G

IR | Custombutivasgz -] Zippedduren (ga “|

7 Kattintson a Fajl megnyitasa gombra a kivant kép megnyitasahoz.

PR

'vai:

AR T

L) 37 O30 Baak ok
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8.Valassza ki a gravirozasi mddszert az igényeinek megfeleléen

,gum/
\\/
Ml\
TOTEM S
< d ool B
000
-0GaO" . —
w000 . 3 BN o[ dMHONIAIRT -] L

9. Kattintson a Tovabb gombra

A lézer az M3 orsé CW vagy M4 ors6 CCW parancsokkal engedélyezhets. Ezek két kiilonbozs
lézermddot engedélyeznek, amelyek mindegyike mas-mas okbdl el6nyos.
http://lasergrbl.com/usage/raster-image-import/target-image-size-and-laser-options

x

Parameters Previex (Original

Resize Snooth (M) Bicubic) v

Brightness ——

Contrast _— m
Yhite Clip = IE— al

] e Target image u
Conversion Tool S

© Line To Line Tracing Engraving Speed 2000 mn/nin

(O 1hit B¥ Dithering Laser Options
O Vectorize! Laser ON Laser OFF 15 n @
~
O Centerline
S3OK E’- SHX 265
Image Size and Position [ma]

[J Autosize 300 12 Q EXIF]

Line To Line Options
Direction Horizontal v

Quality 12.00013 Lines/nm [

[CJLire Previ Size ¥ 416 K 53.4
ine Preview
Offset X 0.0 Y 0O
Cancel Create!

TO‘I‘!M S

Y J ' ¢ ) 4 B Cancel
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10.Kattintson a Befejezés gombra, hogy visszatérjen a f6 fellletre, vezérelje a faragofejet a bal
also sarokba, kattintson az origd beallitasahoz, és kattintson a vésési tartomany opciora, a
faragasi tertilet megtekintése.

o e 5
o SR
e 55 L

00 6000800 ©

5 1006 ) [1084G3 (.00 e

11.Ha a piros betiitipus jelenik meg itt, kattintson a feloldas gombra a feloldashoz.

 TOTEM S

8D © -0 ool ]

L Camenn L4 X s S mnanin i ammenay) T -
5 (1,004 1 ) N0 T
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Jotallasi feltételek

Az Alza.cz értékesitési halozataban vasarolt Uj termékre 2 év garancia vonatkozik. Ha a
garancialis idészak alatt javitasra vagy egyéb szolgaltatasra van sziiksége, forduljon
kdzvetlenil a termék eladdjahoz, a vasarlas datumaval ellatott eredeti vasarlasi bizonylatot
kell bemutatnia.

Az alabbiak a jotallasi feltételekkel valo ellentétnek minésiilnek, amelyek miatt az
igényelt kévetelés nem ismerhet§ el:

e A terméknek a termék rendeltetésétsl eltéré célra torténs hasznalata, vagy a termék
karbantartasara, lizemeltetésére és szervizelésére vonatkozo utasitasok be nem tartasa.

o A termék természeti er6knek vald kitétele (jégesd), illetéktelen személy beavatkozasa vagy
a vevé hibajabdl bekovetkezett mechanikai sérilés (pl. szallitas soran, nem megfelels
eszkdzokkel torténd tisztitas stb.).

o A fogyoeszkdzok vagy alkatrészek természetes elhasznalddasa és dregedése a hasznalat
soran (pl. akkumulatorok stb.).

e Karos kilsé hatasoknak valé kitettség, példaul napfény és egyéb sugarzas vagy
elektromagneses mezék, folyadék behatolasa, targyak behatolasa, haldzati tulfesziltség,
elektrosztatikus kisulési fesziltség (beleértve a villamlast), hibas tap- vagy bemeneti
fesziiltség és e feszlltség nem megfelels polaritasa, kémiai folyamatok, példaul hasznalt
tapegységek stb.

e Ha valaki a termék funkcidinak megvaltoztatasa vagy bévitése érdekében a megvasarolt
konstrukcidhoz képest modositasokat, atalakitasokat, valtoztatasokat vagy adaptaciot
végzett a konstrukcion, vagy nem eredeti alkatrészeket hasznalt.
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Sehr geehrter Kunde,

vielen Dank fur den Kauf unseres Produkts. Bitte lesen Sie die folgenden Anweisungen vor
dem ersten Gebrauch sorgfaltig durch und bewahren Sie diese Bedienungsanleitung zum
spateren Nachschlagen auf. Beachten Sie insbesondere die Sicherheitshinweise. Wenn Sie
Fragen oder Kommentare zum Gerat haben, wenden Sie sich bitte an den Kundenservice.

d
©

Lieferant

www.alza.de/kontakt

0800 181 45 44

www.alza.at/kontakt

+43 720 815 999

Alza.cz as., Jankovcova 1522/53, HoleSovice, 170 00 Prag 7, www.alza.cz
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tel:+498001814544
http://www.alza.at/kontakt
http://www.alza.cz/

Warnung

DER LASERFOKUS PRODUZIERT HITZE UND BLENDUNG, DIE MENSCHEN, TIEREN UND
GEGENSTANDEN SCHADEN KONNEN. BEFOLGEN SIE DIE ANWEISUNGEN, MISSBRAUCH
GESCHIEHT AUF EIGENE GEFAHR.

Vermeiden Sie direkten Augenkontakt, er kann zur Erblindung fihren.

Vermeiden Sie den Kontakt mit der Kérperoberflache, es brennt.

Grundplatte unter das Werksttick legen.

Vermeiden Sie brennbare Gegenstande oder Gase.

Halten Sie es von inkompetenten Personen wie Kindern oder schwangeren Frauen fern.
Nehmen Sie den Laser NICHT ohne Anleitung auseinander.

Verwenden Sie es NICHT auf Materialien, die das Licht reflektieren.

Bei der Verwendung eine Schutzbrille tragen.

Schalten Sie das Gerat aus, wenn es nicht benutzt wird.

Warnung: Das Lasergraviergerat kann nicht direkt auf ein weltlich reflektierendes Objekt
einwirken. Dies kann zu Verletzungen des Bedieners oder zum Verbrennen des Lasers flhren.

e Das Produkt hat eine hohe Graviergeschwindigkeit und wird nicht fiir das industrielle
Gravieren empfohlen. Und der Laserkopf ist ein Verbrauchsmaterial.

e Es wird nicht empfohlen, direkt in den Laserkopf zu schauen, wenn das Gerat in
Betrieb ist. Bedienen Sie den Laserkopf auch nicht direkt mit Ihren Handen. Bitte
tragen Sie eine Schutzbrille. Stellen Sie sicher, dass die Graviermaschine sicher und
feuergeschutzt ist und sich nicht in der Umgebung von Kindern befindet.

e Die Laserdiode ist ein empfindliches Bauteil, bitte achten Sie darauf, statische Schaden
zu vermeiden.

o (Dieses Produkt ist mit einem elektrostatischen Schutz ausgestattet, aber es besteht
die Méglichkeit einer Beschadigung).
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Teileliste

Y-Achse Rahmen vorne
hinten Profile X 2

Fihrungsschienenpr
ofil der X-Achse X 1

Y-Achse Rahmen
rechter Teil X 1

Y-Achsenrahmen
linker Teil X 1

Modul fiir die FuBpolster X 4 Laserkopf X 1 Schlittenkopf X 1
Feineinstellung der
Z-Achse X 1
Spanner X 1 Motherboard Fester M5*10 X 8 M3x*8 X 4
Sitz X 1
A= M4*10 X 8 M4*12 X 2 T-Mutter 20-M4 X T-Mutter 20-M5 X 4

Geschnitztes USB-Kabel X 1

Holzbrett X 1

Geschlossen
Zahnriemen X 1

Netzgerat X 1

o

Werkzeugsatz X 1 Drahtpaket X 1
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Laserschutzbrille X
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Kennen Sie lhre Graviermaschine?

©O0

®

1. Modul fir die Feinabstimmung der Z-Achse
2. Laserkopf

3. FuBpolster

4. Hauptplatine Fester Sitz

5. Spanner

6. Y-Achse Motor
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7. Y-Achse rechts spritzgegossen
8. Schlittenkopf

9. Hauptplatine

10. X-Achse Motor

11. Y-Achse links spritzgegossen

12. Y-Achse Motor

1. Montieren Sie die FiiBe

M*5-Schrauben (4 Stick) T-Mutter 20-M5 (2 St.)

= M*410-Schrauben (4

i~
N

N

T ] e L

o
| 1)

Anmerkung:

1. Montieren Sie die T-Mutter und die Schraube auf der FuBplatte, setzen Sie die T-Mutter auf
das entsprechende Profil

2. Die glatte Seite des Profils ist nach oben gerichtet
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2. Montieren Sie die FiiBe

M*5-Schrauben (4 Stick) T-Mutter 20-M5 (2 St.)
M*410-Schrauben (4

€

!

b
A

N T
L

3. Installieren Sie den Schlittenkopf

X-Achse Profil

Exzenter-Mutter

Wenn er sich nur schwer einschieben lasst, konnen Sie die Exzentermutter des
Schlittenkopfes verstellen.
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4. Montieren Sie die linke Stiitze

T-Muttern und Schrauben sind auf dem Spritzgussteil befestigt

T-Mutter 20-M4 (2 St.)

Halbrunder Kopf M4*10 (2 Sttick.)

O

O

Wenn das Rad schwebt und sich dreht, passt es nicht in das Profil. Die Exzentermutter kann
im Uhrzeigersinn vom Schraubenkopf aus mit einem Schraubenschlissel verstellt werden
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5. Installieren Sie die richtige Unterstiitzung

T-Muttern und Schrauben sind auf dem Spritzgussteil befestigt
T-Mutter 20-M4 (1 St.)

Halbrunder Kopf M4*10 (1 Stuick.)

&) &
(%) » O

/

A Wenn das Rad schwebt und sich dreht, passt es nicht in das Profil. Die Exzentermutter kann
im Uhrzeigersinn vom Schraubenkopf aus mit einem Schraubenschlissel verstellt werden

6. Den Zahnriemen einbauen

1. den Zahnriemen auf die Riemenscheibe des Motors der X-Achse auflegen
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2. Der Zahnriemen wird auf den Kopf des Schlittens gesetzt

M4*8-Schrauben (2 Stiick)

—_—=

|

T-Mutter 20-M4 (2 St.)
Die T-Muttern sollten vertikal entsprechend dem Profil
angebracht werden.

3. Befestigen Sie den Spanner mit Schrauben und T-Muttern.
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M3*18-Schrauben (1

Stick.)
\ £

4. Das Zahnriemenband wird auf die Umlenkrolle aufgeschoben, in den Befestigungssitz
geschoben und die Schraube gesichert, dann die Mutter aufgeschraubt, um es zu installieren

7. Installieren Sie die Hebebiihne

M3*8-Schrauben (4 Stiick)
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8. Installieren Sie die Hauptplatine

/X
A\

l/ V\‘

®
\/Y
¥

M4*12-Schrauben (2 Stuick)

T-Mutter 20-M4 (2 St.)

9. Fokussierung des Laserkopfes

Bei Verwendung eines Laserkopfes mit festem Fokus kann der Fokus des Laserkopfes durch
Verstellen des Hubtisches eingestellt werden; der feste Fokusabstand betragt 20 mm.

Der Abstand ist zu groB3, die Scharfe stimmt Korrekter Fokus und klare Gravur
nicht, und das Gravieren kann nicht
ausgefuhrt werden.
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10. Schaltplan

1 Linie des
Laserkopfes

2 Linie des X-
Achsenmotors

i
-

» .,

Motorleitung 1 Motorleitung 2

Sie kdnnen einen Saugnapf in den roten Kasten einsetzen und das Kabel mit
einem Kabelbinder befestigen.

97



11. Gleitschutzdichtung einbauen

Anti-Rutsch-Folie:
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Sie konnen ein rutschfestes Blatt unter das FuBpolster kleben, um es zu stabilisieren.
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Y Motor

X Motor

X Eedstop

SER3RERE

Y Eedstop

5V Ausgang

]

" I
7 = G
o L

uUSB

TTL-Ausgang

12V
Ausgang

Stromversorgung

99




. J

5-V-Infrarotortungsgerat Laser-Verkabelung

Offnen Sie das GRBL-Software-Installationspaket auf der SD-Karte, um die Software
standardmalig gemal den Schritten zu installieren, und die Installation ist abgeschlossen,
wie in der Abbildung gezeigt

s Setup - LaserGRBL Rhyhorn —

Completing the LaserGRBL Setup
Wizard

Setup has finished instaling LaserGRBL on your computer, The
apphcation may be launched by selecting the installed
shortouts.,

Chick Finish to exit Setup.

z Launch LaserGRBL

Offnen Sie die Software und wihlen Sie die entsprechende COM. Stellen Sie eine Verbindung
mit einer Baudrate von 115200 her und klicken Sie dann auf "Konfigurieren”, wie abgebildet.
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Wenn keine serielle Schnittstelle vorhanden ist oder nicht angeschlossen werden kann,
miissen Sie den Treiber (CH340O0SER.EXE) installieren.

Lesen Sie, wie in der Abbildung gezeigt, die Konfigurationsdatei, die mit der tf-Karte geliefert
wird.
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4.Erfolgreich anzeigen. Hier kdnnen Sie auch die gewiinschten Konfigurationseigenschaften
andern. Einzelheiten finden Sie unter tf card und grbl code.

¥ Grbl = ) X
Grbl 33 configuration
‘ ] Parameter Value Unit Description o
» -S:op puis. time 7?10 j;;c:ocoeon;!s ‘gocs t;m 1onqtl;x per step. K:ni;nn éusoc. i
i:l gtop ;.dlo dbl;y ;S ;ns;l:lrzsoeondstrso:l a :l;o:: holdrdorlny when stopping to...
\'=2 .Sr.ep pulse invert :1 msk ‘Inve:u the step signal. Set axis bit to... ‘
1'33 .Step direction invert ‘0 %msk '\Xnvexr.s the direction signal. Set axis b... ‘
!34 Invert step enable pin 10 ibool.oan ilnv-xts the stepper driver enable pin si...
;:5 ‘Invor: limit pins EO ibooloan :Invozu the all of the limit input pins.
;:G 'Invoxt probe pin EO ?boolo;n 3Imuzt; the prcbe input pin signal.
1’510 'Stlt\ll report options Tl gmsk tM.co:s data included in status reports.
::11 ”'J‘;nct:;; dt;iu;;on ;0.010 grnillzj.m;o:;mScsl h; ;Asc Gzﬁbl ::.;01; :h:ou;h c;n;o. 5=
;:12 'A:c tolezance 50.002 |millimeters .Stbl the G2 and G3 azc tracing accuracy ...
;313 .Repoxc in inches 'O }boolean ‘Enmlos inch units when revurning any po...
1320 é:&:ilmt; enable O ;boo].oan fnablos soft 711&;: checks within machin...
l to |boolean TEnablos hard limits. Immediately halts m...
[ 73boa1nn .‘z{ Enables homing cycle, Requires limit switches on all ax
= = e R Ml |

| m; Import x Close

Klicken Sie mit der rechten Maustaste unter der Hauptschnittstelle und klicken Sie auf die
Schaltflache Importieren, um Folgendes zu konfigurieren
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6. Klicken Sie auf diese Datei, um sie zu importieren
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7. Klicken Sie auf Datei 6ffnen, um das Bild zu 6ffnen, das Sie formen mochten
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8. Wahlen Sie die Gravurmethode nach Ihren Bedurfnissen
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9. Weiter klicken

Der Laser wird mit den Befehlen M3 Spindel CW oder M4 Spindel CCW aktiviert. Damit
werden zwei verschiedene Lasermodi aktiviert, die jeweils aus unterschiedlichen Griinden
vorteilhaft sind.

http://lasergrbl.com/usage/raster-image-import/target-image-size-and-laser-options
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x

Parameters Preview (Original
Resize Snooth (M) Bicubic) v
Brightness S
Contrast — m
¥hite Clip = EEE— al
m Target image n
Conversion Tool S
Engraving Speed 2000 mn/min

® Line To Line Tracing
(O 1bit B¥ Dithering Laser Options
O Vectorize! Laser ON Laser OFF 15 v [ @
O Centerline S3OK S 2685 7]

Line To Line Options 5 o
Inage Size and Position [na]

[ Autosize 300 L2 EXIF]

Direction Horizontal v

Quality 12.000/3 Lines/nm [

DL. Yoaol Size W 418 X 53.4
ine Preview
Offset X 0.0 Y00
Cancel Create!
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10. Klicken Sie auf Fertig stellen, um zur Hauptschnittstelle zurlickzukehren, steuern Sie den
Bildkopf nach links unten, um den Ursprung festzulegen und klicken Sie auf die Option
Gravurbereich, um den Gravurbereich anzeigen.
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Wenn hier die rote Schrift angezeigt wird, klicken Sie auf die Schaltflache "Entsperren”, um
die Sperre aufzuheben.
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Garantiebedingungen

Fir ein neues Produkt, das im Vertriebsnetz von Alza gekauft wurde, gilt eine Garantie von 2
Jahren. Wenn Sie wahrend der Garantiezeit eine Reparatur oder andere Dienstleistungen
bendtigen, wenden Sie sich direkt an den Verkaufer des Produkts, Sie miissen den
urspriinglichen Kaufbeleg mit dem Kaufdatum vorlegen.

Die folgenden Punkte gelten als Widerspruch zu den Garantiebedingungen, fiir die der
geltend gemachte Anspruch nicht anerkannt werden kann:

e Verwendung des Produkts fir einen anderen Zweck als den, flr den es bestimmt ist, oder
Nichtbeachtung der Anweisungen flr Wartung, Betrieb und Service des Produkts.

e Beschadigung des Produkts durch eine Naturkatastrophe, das Eingreifen einer
unbefugten Person oder mechanisch durch Verschulden des Kaufers (z.B. wahrend des
Transports, Reinigung mit unsachgemaBen Mitteln usw.).

e Natdurliche Abnutzung und Alterung von Verbrauchsgutern oder Bauteilen wahrend des
Gebrauchs (z. B. Batterien usw.).

e Einwirkung schadlicher duBerer Einfllsse, wie z. B. Sonnenlicht und andere Strahlungen
oder elektromagnetische Felder, Eindringen von Flussigkeiten, Eindringen von
Gegenstanden, Netziberspannung, elektrostatische Entladungsspannung (einschlieflich
Blitzschlag), fehlerhafte Versorgungs- oder Eingangsspannung und falsche Polaritat dieser
Spannung, chemische Prozesse wie z. B. gebrauchte Netzteile usw.

e Wenn jemand Modifikationen, Anderungen am Design oder Anpassungen vorgenommen
hat, um die Funktionen des Produkts im Vergleich zum gekauften Design zu verandern
oder zu erweitern, oder wenn er nicht originale Komponenten verwendet hat.
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